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АГЕНЦИЈА ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ

Врз основа на член 69 став (6) од Законот за заштита на личните податоци („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 42/20), директорот на Агенцијата за 
заштита на личните податоци донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ОБУКА ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ

I. ОПШТА ОДРЕДБА

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на спроведување на обука за вработените во 

контролорите, односно обработувачите, како и за офицерите за заштита на личните 
податоци од страна на Агенцијата за заштита на личните податоци (во натамошниот текст: 
Агенција), програмата за обука за заштита на личните податоци, формата и содржината на 
образецот за сертификатот, како и начинот на водење на евиденција за издадените 
сертификати.   

  
II. НАЧИН НА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОБУКАТА

Член 2
Обуките утврдени согласно Годишната програма за обуки за заштита на личните 

податоци (во натамошниот текст: Годишна програма) ги организираат, подготвуваат и 
спроведуваат вработени административни службеници во Агенцијата (во натамошниот 
текст: обучувачи) определени од страна на директорот на Агенцијата.

Член 3
(1) Барањето за обука за заштита на личните податоци, контролорот, обработувачот, 

односно офицерот за заштита на личните податоци може да го поднесе:
- во писмена форма по пошта;
- на електронската пошта obuki@privacy.mk; или 
- во писарницата на Агенцијата.  
(2) Барањето за обука за заштитата на личните податоци ги содржи особено следните 

податоци: 
- назив и седиште, односно име и презиме и адреса на живеење на контролорот, 

обработувачот, односно офицерот за заштита на личните податоци;
- бројот на учесниците што се пријавуваат за обуката;
- име и презиме на пријавените учесници за обуката и работно место;
- видовите на обука и модулите за обуката за која се пријавуваат учесниците;
- терминот на бараната обука;  
- име и презиме на одговорното лице; 
-  телефон за контакт; и 
- електронска пошта.  
(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, контролорот, односно обработувачот, 

податоците за учесниците може да ги достави и дополнително, но најдоцна до денот на 
отпочнување на обуката.
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(4) Доколку контролорот, обработувачот, односно офицерот за заштита на личните 
податоци сака да присуствува на посебни обуки според барана програма, во барањето за 
обука за заштитата на личните податоци наместо модулите ги наведува темите, односно 
прашањата што бара да бидат предмет на обуката. 

(5) Секое добиено барање за обука за заштита на личните податоци во Агенцијата се 
заведува во писарницата и се доставува до обучувачите.  

(6) Образецот на барањето за обука за заштита на личните податоци е составен дел на 
овој правилник (Образец бр. 1).

Член 4
(1) Агенцијата ги евидентира податоците за пријавените контролори, обработувачи, 

односно офицери за заштита на личните податоци и го следи бројот на пријавени 
учесници  за секој од модулите на обуките наведени во Годишната програма. 

(2) Доколку контролорот, обработувачот, односно офицерот за заштита на личните 
податоци сака да присуствува на посебна обука според барана програма терминот за 
обуката договорно се утврдува. 

(3) Контролорот, обработувачот, односно офицерот за заштита на личните податоци кој 
се пријавил за обука, најдоцна три работни дена пред одржувањето на обуката се 
известува за: 

- терминот за одржување на обуката; и 
- крајниот рок во кој  треба да се уплати  надоместокот за обуката.
(4) Известувањето од ставот (3) на овој член до контролорот, обработувачот, односно 

офицерот за заштита на личните податоци се доставува по електронски пат.  

Член 5
Агенцијата за секој од модулите што се предмет на обука обезбедува презентација во 

електронска форма (медиум), како и канцелариски материјали за учество на обуката 
(прописи за заштитата на личните податоци, папка, хартија, пенкало и др.) кои на 
учесниците им се даваат пред отпочнување на обуката.  

Член 6
(1) Уплатата на надоместокот за обуката се врши само преку трезорската сметка на 

Агенцијата. Правилно пополнетиот образец ПП-50 за плаќање на надоместокот за обуката 
се објавува на веб-страницата на Агенцијата. 

(2) Контролорите, обработувачите, односно офицерите за заштита на личните податоци 
се должни да го извршат плаќањето на трошоците за обуката пред отпочнување на 
обуката за нивните пријавени учесници, но не подоцна од денот на одржување на обуката.

(3) Ако учесникот од било кои причини не присуствува на обуката и/или најмногу два 
пати го одложува присуството на обуката, Агенцијата определува нов термин за 
одржување на обуката.

(4) Во случаите од ставот (3) на овој член, доколку и на новиот термин учесникот не се 
појави на обуката, уплатените средства не се враќаат на контролорот, обработувачот, 
односно офицерот за заштита на личните податоци.

Член 7
(1) Агенцијата склучува договор за спроведување обука за заштита на личните 

податоци со контролорот, обработувачот, односно офицерот за заштита на личните 
податоци, а кои доставиле барање за спроведување на обука согласно Годишната 
програма. 
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(2) Образецот на Договорот за спроведување обука за заштита на личните податоци е 
составен дел на овој правилник (Образец  бр. 2).

(3) По исклучок од ставот (1) на овој член, обуките за вработените во министерствата, 
органите на државната управа, управните организации и другите државни органи кои се 
целосни буџетски корисници, а кои доставиле барање за спроведување на обука согласно 
Годишната програма, се вршат без надомест, а по претходно склучен меморандум за 
соработка помеѓу Агенцијата и заинтересираниот контролор.

Член 8
(1) На обуката може да учествуваат само пријавените учесници за кои е уплатен 

надоместокот за обуката или кои биле ослободени од плаќањето на надоместокот.
(2) Доколку пријавениот учесник не се јави на определениот термин за одржување на 

обуката, истиот се вклучува во следните обуки што се одржуваат за истите модули.
(3) Пред отпочнување на обуката, секој учесник на обуката во евиденциониот лист за 

присуство ги внесува своите лични податоци (лично име) и своерачно се потпишува.
(4) Евиденциониот лист за присуство од ставот (3) на овој член ги содржи следните 

рубрики: реден број, контролор/обработувач, офицер за заштита на личните податоци,  
име и презиме, контакт телефон/електронска пошта и потпис. Во евиденциониот лист за 
присуство се внесува и датата и местото на одржување на обуката.

(5) Образецот на евиденциониот лист за присуство е составен дел на овој правилник 
(Образец  бр. 3).

Член 9
(1) По завршување на обуката секој од учесниците анонимно пополнува прашалник за 

евалуација.  
(2) Податоците од прашалникот за евалуација се користат само за анализи,  извештаи, 

како и за унапредување на процесот за обука во Агенцијата. 
(3) Образецот на прашалникот за евалуација е составен дел на овој правилник (Образец 

бр. 4).  

III. ПРОГРАМА ЗА ОБУКА ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ

Член 10
(1) Обуката за заштита на личните податоци се спроведува во согласност со:
- Програма за обука за заштита на личните податоци (Прилог бр. 1); и
- Програма за обука за офицерите за заштита на личните податоци (Прилог бр. 2).
(2) Програмите од ставот (1) на овој член се составен дел на овој правилник.

IV. ФОРМА И СОДРЖИНА НА ОБРАЗЕЦОТ ЗА СЕРТИФИКАТ

Член 11
(1) На секој учесник по завршувањето на обуката му се издава сертификат за учество на 

обука за заштита на личните податоци (во натамошниот текст: сертификат) од страна на 
директорот на Агенцијата.

(2) Во сертификатот се внесуваат податоци за: името и презимето на учесникот што 
учествувал на обуката, назив на контролорот, односно обработувачот, назив на обуката, 
место на одржување на обуката, период на важење на сертификатот, број и датум на 
сертификатот, место за печат и потпис на директорот на Агенцијата. 
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(3) Сертификатoт се издава во случај ако учесникот присуствувал на генеричка обука 
и/или специјализирана обука.

(4) Сертификатот се издава и за учесниците на посебните обуки што се спроведуваат 
согласно Годишната програма. 

(5) Образецот на сертификатот е составен дел на овој правилник (Образец бр. 5).

V. НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈА ЗА ИЗДАДЕНИ СЕРТИФИКАТИ

Член 12
(1) Евиденцијата за издадените сертификати ги содржи следните податоци:
- реден број;
- име и презиме на учесникот на обуката;
- назив и седиште, односно име и презиме и адреса на живеење на контролорот, 

обработувачот, односно офицерот за заштита на личните податоци;              
- вид на обуката;
- место на одржување на обуката;
-  датум и број на издадениот сертификат; 
- датум и број на издадена потврда;
- контакт-телефон и електронска адреса; и
- забелешка.
(2) Образецот на евиденцијата за издадените сертификати е составен дел на овој 

правилник (Образец бр. 6).
(3) Евиденцијата од ставот (1) на овој член се води електронски согласно прописите за 

архивски материјал.

Член 13
(1) На барање на контролорот, обработувачот, односно офицерот за заштита на личните 

податоци или на учесникот на обуката, директорот на Агенцијата или од него овластено 
лице им издава Потврда за учество на обука за заштита на личните податоци. 

(2) Во Потврдата за учество на обука за заштита на личните податоци се внесуваат 
податоци за: името и презимето на учесникот што учествувал на обуката, назив 
контролорот, односно обработувачот, место каде е одржана, датум на спроведување на 
обуката, по чие барање се издава потврдата и причини за издавање. 

(3) Образецот на Потврдата за учество на обука за заштита на личните податоци е 
составен дел на овој правилник (Образец бр. 7).  

VI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Член 14

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Упатството за 
начинот на организирање и спроведување на обуки за контролори и обработувачи бр. 02-
283/1 од 8.2.2012, бр. 02-283/2 од 7.3.2012, бр. 01-283/3 од 6.4.2012 и бр. 02-2852/1 од 
20.12.2013 година.

Член 15
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 01-602/1
11 мај 2020 година Директор,

Скопје Imer Aliu, с.р.
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